scripturaire ni sur aucun raisonnement scolastique, mais repose essentiellement sur l'attachement 

aux outils de la rémission des péchés et du salut, c'est-à-dire l'intercession des saints et le système 

des indulgences. Là encore, on retrouve un argument que les autres opposants du pape ont utilisé, 

notamment les  franciscains munichois.  Avec le  ton outrancier  propre aux impériaux,  Jean de 

Winterthur évoquait l'error pessimus du pape en vertu de laquelle la célébration des saints serait 

inutile,  puisque même l'âme des  plus  justes  (comme la  Vierge  et  les  apôtres  Pierre  et  Paul) 

seraient alors « malheureuses et non bienheureuses, davantage viatores que comprehensores »591. Et ne 

percevant pas l'essence de Dieu, continuait le Franciscain, ces âmes justes seraient ainsi incapables 

d'intervenir auprès de lui en faveur des vivants qui célèbrent leur fête592. Mais la  Nuova cronica  

pousse plus loin l'analyse  en tirant les  conclusions directes  de pareille  assertion :  admettre la 

vision différée reviendrait en effet à nier l'efficacité du système des indulgences. Comprenons 

bien : l'argument n'est pas directement soulevé par Villani, qui ne fait que reprendre à son compte 

une accusation formulée par le roi de France (qui du reste serait intervenu « en tant que laïc »). 

Mais  il  nous  semble  remarquable  que  cet  argument  n'apparaisse  chez  aucun  des  autres 

chroniqueurs,  et  notamment  chez  ceux  qui,  comme  Richard  Lescot,  écrivaient  à  l'ombre  du 

pouvoir  royal.  Si  ces  derniers  n'ont  pas  retenu  l'argument,  c'est  qu'à  leurs  yeux  le  véritable 

problème était  ailleurs et  que la  portée dogmatique du débat était  éclipsée par sa dimension  

ecclésiologique593.

591 Dans le vocabulaire thomiste, le comprehensor est celui qui a « saisi » Dieu, à la différence du viator qui est encore 
« en voie », c'est-à-dire qui n'est pas encore parvenu au mérite et n'est pas encore fixé dans la vision faciale de 
Dieu. Cf. Serge Thomas Bonino,  Thomas d'Aquin. De la vérité. Question 2, la science en Dieu , Fribourg-Paris, 1996, 
p.376.

592 Jean de Winterthur, Chronica, op. cit., p.105 : Hic etiam papa quadam vice per modum disputacionis astruere nisus est, quod  
ab inicio mundi nulla anima celos ascenderit excepta sola anima Christi usque in hodiernum diem, sed tantum, ut percepi relacione  
multorum hominum, post diem iudicii animas iustorum evolaturas in celica regna affirmabat, et sic ecclesia penitus exorbitaret. Nam  
natalicia sanctorum vel festivitates colimus, quando anime ipsorum, quemadmodum scriptura refert, in eterne claritatis abyssum  
absorpte  sunt.  Sed  quia  error  pessimus  est  hoc  dicere,  procul  abiciatur.  Nam anima  Marie  matris  Christi,  Petri  et  Pauli  
apostolorum eius adhuc misere essent et non beate, viatores quasi et non conprehensores, cum divina essencia taliter, ut ego sencio,  
nullatenus fruerentur.